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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na realistické zob-
razování hladiny převážně stojatých vod-
ních ploch, tj. jezer a oceánů bez vel-
kých vln. Možná využití jsou převážně
ve filmovém průmyslu, jelikož simulátory
a počítačové hry obvykle musejí obětovat
realismus aby dosáhly dostatečné sním-
kovací frekvence. Vzhled vodních ploch
se liší poměrně značně, a to nejen kvůli
tvaru hladiny, ale i čistotě vody a dopa-
dajícím světlem. Scéna je nasvícena ana-
lytickým modelem slunce a světla od ob-
lohy. Tvar vodní hladiny je získán z frek-
venčního spektra mořských vln pomocí
inverzní Fourierovy transformace. Odra-
zové vlastnosti hladiny jsou modelovány
pomocí mikroploškové BSDF, kde distri-
buce plošek je založena na statistické dis-
tribuci plošek mořské hladiny. Bio-optický
model vody je parametrizován koncentrací
planktonu, organických a anorganických
nečistot. Voda je zobrazena pomocí apro-
ximace difůzním rozptylem, konkrétně me-
todou isotropního dipólu (v kombinaci s
jednonásobným rozptylem) a směrového
dipólu. Rychlost konvergense obou metod
je porovnána s volumetrickým sledováním
cest.

Klíčová slova: vodní plochy,
renderování, realistické zobrazování,
BSDF, mikroplošky, průhledná prostředí,
difůzní rozptyl, dipól, Mitsuba, rozptyl
pod povrchem

Vedoucí: Ing. Jaroslav Sloup

Abstract

This thesis focuses on rendering realistic
images of mostly still water bodies, such
as lakes or oceans with only small waves
on the surface. Possible uses are espe-
cially in the movie industry, as simulators
or computer games often need to sacrifice
realism to achieve interactive framerates.
The appearance of water bodies differs
quite substantially based on not only the
shape of the surface but also on the wa-
ter constituents and the color of incident
light. An analytical model of sun and sky
radiance is used to light the scene. The
shape of the surface is obtained from a sea
wave spectrum using the inverse Fourier
transform. Reflective properties of the sur-
face are modeled by a microfacet BSDF,
where the microfacet slope distribution
is based on statistical sea slope distribu-
tion. The bio-optical model of the water
is parametrized by the concentration of
phytoplankton, common dissolved organic
material (CDOM), and inorganic particu-
late matter. The scenes are rendered us-
ing diffusion approximations, specifically
isotropic dipole (in combination with sin-
gle scattering) and directional dipole. The
convergence rate of both methods is com-
pared with volumetric path tracing.

Keywords: water surface, realistic
rendering, BSDF, microfacet,
participating media, diffusion, dipole,
Mitsuba, subsurface scattering

Title translation: Realistic rendering of
water surfaces
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Chapter 1

Introduction

Water appears on Earth in many settings, be it a tiny clear stream in the
mountains with occasional waterfalls, a not so deep river slowly flowing
through a city, whose bottom can not be seen, or we could abandon moving
waters and picture instead a clear mirror-like mountain lake or fjords some-
where in Norway, a muddy fishing pond behind a village, or a puddle in front
of your house. But probably the most notable are oceans and seas, which
have an entirely different range of looks: a whole scale of blue from light blue
to almost black, or during summer transitioning to green due to algae. Also
the waves have various shapes and sizes, depending on the wind speed and
changes in direction – small waves can have long and smooth or short and
sharp crests, and when the direction of wind changes, square waves can form.
At higher wind speeds whitecaps may occur (Fig. 1.2). The waves start to
roll and break, causing sprays and foam. When the waves get closer to the
shore, they are pushed out of the water by the ocean floor, which looks as if
the waves were growing, but instead, only their full height is being revealed.

This work focuses on rendering static images of mostly still water bodies
(Fig. 1.1), especially calm oceans, but may also be applicable to lakes and
ponds or slowly flowing rivers. Only small waves are allowed to avoid breaking
waves, sprays, and foam. Another important assumption is that the water is
deep, as the rising waves near the shore and the shape of the coastline would
add additional complexity. Instead, the work aims to accurately capture the
color of the water, which is determined by the water constituents and the
characteristics of the light incident on the water surface. The appearance of
the water surface is determined by several components. Firstly, it is the light
source, specifically the sun, with changing color throughout the day. But not
all light comes directly from the sun – some is scattered in the atmosphere

1

1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Clear lake with green tint. Figure 1.2: Sea with starting white-
caps, wind around 5m/s.

first and then hits the surface. The color and intensity of the scattered light
depend on the amount of moisture and pollution in the air. When the light
hits the surface, some of the incident light is reflected, possibly towards the
camera, or it may bounce off of several waves before reaching the camera,
while the remaining light is refracted into the water. How the light scatters
at the water surface is determined by the shape of the surface represented
by the geometric model, and a Bidirectional scattering distribution function
(BSDF), which describes the scattering properties of the surface on a finer
scale, not visible to the eye. The light that enters below the surface interacts
with various particles, as it travels through the water until it leaves at a
different point. This is what affects the perceived color of the water, and it is
captured by the bio-optical model.

Chapter 2 covers methods of obtaining the geometric model of the water
surface, followed by Chapter 3 discussing the finer scattering model of the
surface, that is the BSDF – its definition and a particular model to be used in
the implementation. Then comes Chapter 4 about modelling the propagation
of light in participating media, that is the media in which the light undergoes
absorption and scattering, such as fog, smoke, or water. It also describes
techniques useful in some of the rendering methods, and a particular model,
that will be used in the implementation. Chapter 5 starts by discussing
common rendering methods for non-participating media and builds on them,
followed by approximate methods based on diffusion. Then comes Chapter 6
explaining the choice of methods and how the content of preceding chapters
fits together. Then follows Chapter 7 on the choice of the rendering framework
– a basis for the implementation, and how the framework was extended and
modified. Chapters 8 and 9 present the results and evaluation of the work,
propose possible improvements and extensions and summarize what has been
done. The theoretical foundations not presented here, such as radiometric
units, Monte Carlo integration and explanation of importance sampling can
be found in [PJH16].
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Chapter 2

Geometry of the water surface

The ocean surface is, unlike that of lakes and ponds, rarely perfectly smooth
and mirror-like. Even when no wind is blowing in the area, the ocean waves
can travel a long way from a place where atmospheric conditions are entirely
different. Also, the wind can change much faster than it takes for already
formed waves to dissipate. This mixing of wave trains of various amplitudes
and sizes can produce many distinct wave patterns on the water surface.
Waves can also be caused by gravity, or foreign objects, which can complicate
the matter even further. There are several categories of water surface models.
Fluid dynamics models (those based on Navier-Stokes equations) are the
most general, but the most expensive to compute. They are typically used to
simulate water near the shores – growing and breaking waves and spray, for
a list of methods see the survey by Darles et al. [DCGG11]. The methods
of modelling a deep-ocean surface are often based on measurements from
oceanography. They are usually easy to implement and efficient to compute.
Peachey [Pea86] uses superposition of sinusoids to obtain a heightfield, which
does not allow for wave curling. He uses particle systems to model sprays.
The heightfield can also be generated with Perlin noise [Per85], which does
not have a physical basis, but still can produce good looking results. Fournier
and Reeves [FR86] use a parametric trochoidal representation of the surface,
allowing them to display curling waves. They also use particle systems for
sprays. Another way to obtain the heightfield is from the frequency domain,
based on sea wave frequency spectrum, with inverse Fourier transform [T+01]
– a method introduced to computer graphics by Mastin et al. [MWM87]. This
chapter presents two of the mentioned approaches usable for open waters
with small waves, without any interaction with other objects: Perlin noise
and Fourier synthesis from the sea wave spectrum, along with a wave-height
model which will be useful to scale the wave heights.

3

2. Geometry of the water surface .............................

Figure 2.1: Value noise (left) and gradient noise. (from [Kob18])

2.1 Perlin noise

Perlin noise is a noise function introduced by Perlin [Per85, Per02], most
commonly of form η : R2 7→ [0, 1], but it can be generalized for an input
vector of higher dimensions. It is computed by interpolation of gradients,
therefore its gradients are smooth – see figure 2.1.

First, a uniform grid is created with a pseudo-random gradient vector
in each vertex. The vertices are placed at integer coordinates. This is the
initialization step. To evaluate the function at a given point:..1. Find the cell which the point falls into...2. Compute the weight of each vertex of the cell. (see below)..3. Interpolate the vertex weights within the cell according to the fractional

part of the point coordinates.

Note that linear interpolation does not produce smooth derivatives at the cell
boundaries. The weight of the vertex is computed as the dot product of the
gradient vector in that vertex with vector pointCoord− vertexCoord.

The number of different frequencies present in the noise (η) can be adjusted

[…]

45 <transform name=" toWorld ">
46 <r o t a t e x=" 1 " ang le="−90" />
47 <s c a l e x=" 50 " z=" 50 " />
48 <t r a n s l a t e x=" 50 " y="−15" />
49 </ trans form>
50
51 <t e xt u r e type=" bitmap ">
52 <s t r i n g name=" f i l ename " value=" heightmap_3_100_512_0 . exr " />
53 </ t e x tu r e>
54
55 <f l o a t name=" bottom " value="−15" />
56 <f l o a t name=" s c a l e " va lue=" 30 " />
57 <i n t e g e r name=" repeatY " value=" 1 " />
58 <i n t e g e r name=" repeatX " value=" 1 " />
59
60 <s u b s u r f a c e type=" d i r e c t i o n a l d i p o l e ">
61 <i n t e g e r name=" i r rSample s " va lue=" 1 " />
62 <f l o a t name=" sampleMul t ip l i e r " va lue=" 1 " />
63 <boolean name=" i r r I n d i r e c t " va lue=" f a l s e " />
64 <i n t e g e r name=" d i f f I r r D i r e c t i o n s " va lue=" 8 " />
65 <i n t e g e r name=" rrDepth " va lue=" 10 " />
66 <boolean name=" t r a n s m i s s i o n " va lue=" true " />
67 <bsdf type=" seabsd f ">
68 <f l o a t name=" windSpeed " va lue=" 1 .5 " />
69 </ bsdf>
70 </ s u b s u r f a c e>
71
72 <bsdf type=" seabsd f ">
73 <f l o a t name=" windSpeed " va lue=" 1 .5 " />
74 <boolean name=" t r a n s m i s s i o n " va lue=" f a l s e " />
75 </ bsdf>
76
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77 <r e f name=" i n t e r i o r " id=" water " />
78 </ shape>
79
80 <shape type=" cube ">
81 <trans form name=" toWorld ">
82 <s c a l e x=" 50 " z=" 50 " />
83 <t r a n s l a t e x=" 50 " y=" −31.2 " />
84 </ trans form>
85
86 <bsdf type=" d i f f u s e ">
87 </ bsdf>
88 </ shape>
89
90 <emit t e r type=" sunsky ">
91 <trans form name=" toWorld ">
92 <r o t a t e z=" 1 " ang le="−3.5 " />
93 </ trans form>
94 <f l o a t name=" t u r b i d i t y " va lue=" 1 " />
95 <f l o a t name=" hour " va lue=" 10 " />
96 <i n t e g e r name=" r e s o l u t i o n " va lue=" 4096 " />
97 </ emit t e r>
98 </ scene>

Listing B.1: Examle of a scene with directional dipole subsurface integrator.

14 number of samples per pixel
25 number of medium samples per meter when computing transmittance
26 chlorophyll-specific abs. coef. [m2/g]
27 pure water abs. coef. [m−1]
28 pure saltwater scat. coef. [m−1]
30 concentration is in [g/m3]

alternative data source types: gridvolume, vertGaussianVolume
47 the default size is 2x2, scale to the size covered by the heightmap
48 keep the sea level at the mean value of the heightfield

the heightfield values are centered around 0.5 ∗ vertical_scale
55 water depth: bottom = 15− water_depth
56 vertical_scale: up to 30 m wave height (wind speed cca 20 m/s)
57 tiling – not needed
61 N of irradiance samples to estimate irradiance at a point on the surface
62 controls density of the surface samples
64 number of differential irradiance directions
65 number of total internal reflections before RR starts to be applied
66 enables direct transmission component
74 disable BSDF transmission for the main integrator

because it is accounted for by the subsurface
80 seafloor – should be positioned slightly below the water volume
83 the size along y axis is 2, centered at the origin

therefore the y offset is −(water_depth+ 1 + epsilon)
92 to avoid a gap between the sea surface and the sky

Table B.1: Parameter description and comments of a scene file, which uses
directional dipole.
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..................................... B.2. Scene setup

To render the same scene with the standard dipole and single scattering,
the subsurface block (lines 60-70 in Listing B.1) should be replaced by Listing
B.2.

1 <s u b s u r f a c e type=" d i p o l e ">
2 <i n t e g e r name=" i r rSample s " va lue=" 1 " />
3 <f l o a t name=" sampleMul t ip l i e r " va lue=" 1 " />
4 <boolean name=" i r r I n d i r e c t " va lue=" f a l s e " />
5
6 <bsdf type=" d i e l e c t r i c ">
7 <s t r i n g name=" intIOR " value=" water " />
8 <s t r i n g name=" extIOR " value=" a i r " />
9 </ bsdf>

10 </ s u b s u r f a c e>
11
12 <s u b s u r f a c e type=" s i n g l e s c a t t e r ">
13 <boolean name=" f a s t S i n g l e S c a t t e r " va lue=" t rue " />
14 <i n t e g e r name=" f s sSamples " va lue=" 3 " />
15 <i n t e g e r name=" s i n g l e S c a t t e r D e p t h " va lue=" 5 " />
16 <bsdf type=" seabsd f ">
17 <f l o a t name=" windSpeed " va lue=" 1 .5 " />
18 </ bsdf>
19 </ s u b s u r f a c e>

Listing B.2: Configuration of dipole and singlescattering integrators.

6 BSDF is needed here only to specify the indices of refraction
14 number of samples (scattering events) on the refracted source ray
15 maximum recursion depth of internal reflections
16 the same BSDF as used for outside reflections should be used here

only with transmissions enabled

Table B.2: Parameters of dipole and single scattering integrator.

To render the same scene in Listing B.1 with volumetric path tracing, the
subsurface block needs to be removed, the path tracing integrator, which
does not account for volumetric effects needs to be changed to volumetric
path tracing (at line 4 change "path" to "volpath"), and transmissions need
to be enabled in the BSDF (line 74). Also, the number of pixel samples will
need to be increased (line 14).
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