## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Aleš Koblížek

Název: Realistické zobrazování vodních ploch

Posudek vypracoval oponent diplomové práce: Prof. Ing. Vlastimil Havran, Ph.D.

Diplomová práce má za téma studium metod, návrh a implementaci aplikace pro zobrazení vodních ploch. Práce obsahuje 9 kapitol, úvodní a 4 popisné kapitoly, dále kapitolu věnující se designu aplikace, implementaci, výsledky a závěr následovaný seznamem literatury a popisem instalace.

Práce je napsána v anglickém jazyce na průměrné úrovni bez významných prohrěšků proti gramatice nebo stylistice, počet překlepů je minimální. Pouze některé slovní obraty jsou nepřesné či vágní, například dojde k použití zkratk bez jejich zavedení (RTE, PDF, CDF, MIS atd.), například pisatel nerozlišuje mezi významem BRDF a BRDF model v první větě kapitoly 3.3. Ze čtení textu práce má čtenář rozporuplný pocit co se týče vyváženosti detailů různých částí práce. Například popis kapitoly 3.4 je velmi podrobný a obsahuje celou řadu vzorců, nicméně chybí ilustrace například grafy, které by ilustrovaly vlastní tvar 3D funkce tedy modelu BRDF. Podobně například chybí popis algoritmu 1.

V některých případech práce obsahuje zcela nepravdivá tvrzení, například na straně 25 věta: "Although, in theory, it can be solved analytically, numerical methods are usually used." Možnost analytického řešení je možná pouze u jen několika speciálních případů zobrazovací rovnice. Navíc pisatel textu v jednom odstavci směšuje zobrazovací rovnici, její speciální formu s mnoha restrikcemi známou jako radiozitivní metodu a dále i způsob řešení obou metod, což vede ke zmatečnému tvrzení. Ve skutečnosti se v práci radiozitivní metoda dále nevyskytuje, takže není zřejmé, proč se o metodě radiozitivity autor práce zmiňuje.

Podobně zvláště je zaveden v následující kapitole 5.1 geometrický faktor $G$ u metody sledování cest (který by patřil k metodě radiozitivity). Závěrem kapitoly 5.1 se zmiňují fotonové mapy, ačkoliv jsou dále popsány v kapitole 5.2. Zároveň se autor textu nevyjadřuje k důležité vlastnosti popisovaných metod a tou je konvergence a strannost či nestrannost výpočetních metod. Takže výsledných text popisuje všechno možné ale dosti zmatečným způsobem s celou řadou nepřesností a zavádějících uliček.

Kapitola 7 práce se zabývá popisem výběru metod k realizaci aniž by zmiňovala alternativy, analyzovala jejich silné a slabé stránky a obsahovala zdůvodnění vlastního výběru.

Kapitola 8 má zvláštní úvodní větu, kde pisatel zdůvodňuje, že použije na základě předchozí kapitoly existující softwarový framework pro výpočet obrazu, nicméně předchozí kapitola nic takového nenaznačuje a také je to v rozporu se zadáním textu práce, kde je uvedeno, že implementace má být provedena v C/C++ s využitím OpenGL, CUDA/OpenCL, což evokuje samostatnou aplikaci a nikoliv využití softwarového balíku Mitsuba či jiného. V tomto smyslu práce nesplňuje striktně zadání, nicméně vzhledem ke složitosti tématu lze toto nesplnění zadání prominout.

Ve výsledku není příliš zřejmé, jaká metoda je použita k dosažení výsledků uvedených v sekci 8. Za zcela mylné považuji na straně 53 zdůvodnění pro vynechání gamma korekce a aplikace tonemapping pro zobrazení obrázků, fotografie jsou evidentně správně pořízeny a zobrazeny s gamma korekcí, kdežto spočtené obrázky bez ní, což má za následek tmavý ráz obrázků nebo přílišný kontrast při zobrazení slunce, například v obrázku 8.4 na straně 59.

Závěrem práce autor DP zmiňuje náměty k vylepšení práce, aniž by zdůvodnil, proč je vlastně neudělal sám, například lepší geometrii vln vodní plochy. Výsledný dojem je, že práce není dokončená a že si autor ušetřil mnoho času tím, že nevyvinul vlastní aplikaci a že text práce je částečně zmatečný a obsahově nevyvážený. Na druhou stranu lze ocenit množství literatury, které diplomant k práci nastudoval a cituje z tohoto pohledu lze na práci pohlížet spíše jako na relativně kvalitní práci rešeršní ale nikoliv na dobrou práci implementační.

Vzhledem k uvedeným nedostatkům práce hodnotím předloženou diplomovou práci pana Aleše Koblížka známkou D (uspokojivě).

V Praze dne 28. srpna 2020

Prof. Ing. Vlastimil Havran, Ph.D.